
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-50

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
CAMBIELLI EDILFRIULI SPA  PER LA FORNITURA DEL MATERIALE IDRAULICO 
NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA PER POTER EFFETTUARE LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI 
GENOVA  NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 6.100,00  IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z563B802C4
Cod. BENF 58897

Adottata il 09/06/2023
Esecutiva dal 12/06/2023

09/06/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-50

OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  CAMBIELLI 
EDILFRIULI  SPA   PER  LA  FORNITURA  DEL  MATERIALE  IDRAULICO  NECESSARIO 
ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  PER  POTER  EFFETTUARE  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 6.100,00  IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z563B802C4
Cod. BENF 58897

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
-
 il provvedimento del Sindaco  n. 128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio VII Ponente;

Premesso che:

- nel corso dell’esercizio 2023, per garantire il funzionamento delle strutture presenti sul territorio 
del Municipio si rende necessario l’acquisto di materiali vari, tra cui materiale idraulico da uti-
lizzarsi  nell’ambito  del  civico  patrimonio  immobiliare,  con  l’intervento  del  personale  della 
squadra manutentiva municipale; 

-  si rende necessario acquisire tale materiale, in quanto necessario per il decoro e per eliminare 
pericoli a tutela della pubblica incolumità;

-l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione appal-
tante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso un 
atto semplificato con affidamento diretto;

- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appal-
to, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. al di fuori del Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che ha innal-
zato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 1.000 Euro 
a 5.000,00 Euro;

Dato atto che, in considerazione della disponibilità del materiale specifico, del modesto importo e 
della vicinanza geografica, è  stata consultata la seguente Ditta:

 in data 08/06/2023 con nota prot. n. 255057 il Municipio Ponente ha consultato la Ditta  CAM-
BIELLI EDILFRIULI SPA  con sede in  Genova Via delle  Fabbriche 33r- cap  16158- P.  IVA 
00721560159

 in data 09/06/2023 prot n 258220 la Ditta CAMBIELLI EDILFRIULI  ha formulato migliore offer-
ta di prezzi unitari per l’importo complessivo  Euro  6.100,00 IVA inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto il preventivo congruo;

Dato atto quindi di assegnare la fornitura di cui sopra alla Ditta Cambielli Edilfriuli spa  con sede in 
Genova Via delle Fabbriche  33r cap 16158  - P. IVA 00721560159 che ha formulato la migliore 
offerta di prezzi unitari  per l’importo complessivo di Euro 6.100,00  inclusa IVA al 22% (CIG 
Z563B802C4);
Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al  cap. 68811 centro di costo 4707 – “Servizi Tec-
nici manutentivi – Acquisizioni di beni diversi”  del Bilancio 2023;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

-di nominare Responsabile del Procedimento Amministravo l’Arch. Bracchi Marco, dipendente del-
la Civica  Amministrazione, che ha curato l’istruttoria del presente atto e attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che , con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1.  di autorizzare, per i motivi espressi la fornitura di materiale idraulico da utilizzarsi nell’ambito 
del Municipio Ponente, per un importo complessivo di Euro 6.100,00 IVA inclusa;

2.di assegnare la fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm. e ii.,  alla Ditta Cambielli  Edilfriuli spa  con sede in Genova Via delle Fabbriche 33r ca-
p16158 - P. IVA 00721560159 che ha formulato la migliore offerta di prezzi unitari per l’importo 
complessivo di Euro  6.100,00 inclusa IVA al 22% (IMPE 2023/10672) (COD. BENF 58897);

3.di impegnare l’importo complessivo di Euro 6.100,00  inclusa IVA al 22% al capitolo 68811 – 
centro di costo 4707 – “Servizi Tecnici manutentivi – Acquisizione di beni diversi” P.d.C. 1.3..1.2.7 
del Bilancio 2023  come segue:

euro 5.000,00 di imponibile oltre euro 1.100,00 per IVA AL 22%

4. di stabilire che l’importo resterà fisso ed invariato indipendentemente dal ribasso d’asta offerto;

5.di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6.di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7 di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, 
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

8. di dare atto che:

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'artico-
lo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati 
personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 

-  la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

                                                                               IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO
                                                                                          Dott. Canepa Alessio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-50
AD OGGETTO 
OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  CAMBIELLI 
EDILFRIULI  SPA   PER  LA  FORNITURA  DEL  MATERIALE  IDRAULICO  NECESSARIO 
ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  PER  POTER  EFFETTUARE  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 6.100,00  IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z563B802C4
Cod. BENF 58897

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


